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KẾ HOẠCH 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW 

ngày 01/9/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh  

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”  

giai đoạn 2013 - 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1149/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh 

Lai Châu về tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-

MTTW ngày 01/9/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung 

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” (Chương trình 

phối hợp số 09). Để đánh giá toàn diện kết quả việc thực hiện Chương trình 

phối hợp số 09, UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch tổng kết 10 

năm thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá toàn diện, thực chất 10 năm công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp số 09 giữa lực lượng Công an 

nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên các 

cấp; những ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và rút ra 

những kinh nghiệm, đề xuất giải pháp đổi mới công tác phối hợp, góp phần bảo 

đảm an ninh, trật tự, phục vụ đắc lực công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ an 

ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới. 

2. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu và những 

cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Chương trình phối hợp số 09. 

3. Việc tổ chức tổng kết phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả và bám sát 

nội dung kế hoạch đề ra, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT  

1. Công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền về huy động sức mạnh 

tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân bảo vệ ANTQ. Việc ban hành các 

văn bản, phân công trách nhiệm phối hợp cụ thể và công tác kiểm tra, đánh giá 

kết quả triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp số 09. 



2 

2. Việc thành lập, kiện toàn hoạt động của Ban Chỉ đạo và các thành viên 

Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ (Ban Chỉ đạo PCTP) từ huyện đến cơ sở; công tác trao đổi 

thông tin, giao ban định kỳ. 

3. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức thành viên; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc đấu tranh 

hiệu quả với các luận điệu xuyên tạc, âm mưu “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn 

lật đổ”, “Tự diễn biến, tự chuyển hóa” của các thế lực thù địch góp phần giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. 

4. Việc đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, nâng cao hiệu quả phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đặc biệt là tại các địa bàn chiến lược,  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tập trung đồng bào theo tôn giáo, các cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục…; công tác phối hợp vận động Nhân dân 

tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; việc tuyên truyền, xây 

dựng, nhân rộng và khen thưởng các mô hình, tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

5. Kết quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với cuộc vận động, các 

phong trào cách mạng của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và địa 

phương như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Vận động toàn dân tham gia 

phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm 

tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”; “Dân vận khéo”; “Giảm nghèo bền 

vững”…Việc phối hợp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và 

“Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”; ký cam kết đăng ký thi đua xây dựng khu 

dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về an ninh, trật tự”. 

6. Công tác bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, quan tâm đến chế 

độ, chính sách, trang thiết bị làm việc đối với lực lượng làm công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

7. Nhận xét, đánh giá về những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và rút ra 

bài học kinh nghiệm. 

8. Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phối hợp đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian tới. 

III. THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 
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1. Giao Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCTP huyện 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn rà soát các tập thể, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong 10 năm thực hiện Chương trình phối 

hợp số 09 trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện (qua phòng Nội vụ huyện) 

để xem xét trình các cấp khen thưởng. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Tam 

Đường tặng Giấy khen cho 08 tập thể và 14 cá nhân. 

2. Giao Phòng Nội vụ - Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen 

thưởng huyện tổng hợp tham mưu thực hiện quy trình khen thưởng theo quy định. 

3. Ban Chỉ đạo PCTP các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế đề nghị 

UBND cùng cấp xét, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức tổng kết đảm bảo mục tiêu, yêu 

cầu và nội dung đề ra trong Kế hoạch. Ban Chỉ đạo PCTP các xã, thị trấn báo 

cáo kết quả tổ chức tổng kết Chương trình phối hợp số 09 về Ban Chỉ đạo PCTP 

huyện (qua Đội xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ - Công an huyện) trước 

ngày 24/4/2023 để tổng hợp xây dựng báo cáo tổng kết của huyện. (Có đề 

cương kèm theo) 

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện và các tổ chức thành viên tham mưu với Ban Chỉ đạo PCTP huyện 

tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09 bảo đảm yêu 

cầu, nội dung, tiến độ theo Kế hoạch. Báo cáo kết quả gửi Ban Chỉ đạo PCTP 

tỉnh (qua phòng xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ - Công an tỉnh) trước ngày 

25/4/2023. 

Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo 

cáo bằng văn bản về UBND huyện Tam Đường (qua Công an huyện - Cơ quan 

Thường trực Ban Chỉ đạo PCTP huyện) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./. 
  
 

Nơi nhận: 
- BCĐ PCTP tỉnh, 

- Phòng PV05 - CAT; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể huyện; 

- Công an huyện,  Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông; 

- BCĐ PCTP các xã, thị trấn;  

- Công an, UBMTTQ các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 

Sùng Lử Páo 
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ĐỀ CƯƠNG 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp  

Số 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ  

ANTQ trong tình hình mới” (2013-2023) 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND, ngày     /4/2023 của UBND huyện) 

 

 I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN  

 1. Đặc điểm tình hình  

 Nêu khái quát đặc điểm, tình hình có liên quan của cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

 - Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền về huy động sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sức mạnh toàn dân tham gia phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 - Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo; công tác tham mưu và phân 

công trách nhiệm phối hợp chỉ đạo; công tác kiểm tra, đánh giá kết quả triển 

khai, thực hiện Chương trình phối hợp số 09 của lực lượng Công an, Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức thành viên các cấp. 

 - Việc thành lập Ban Chỉ đạo, bổ sung, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt 

động của Ban Chỉ đạo “phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; hoạt động cụ thể, phong trào sáng tạo, cách 

làm hiệu quả của từng tổ chức thành viên Ban Chỉ đạo “phòng, chống, tội phạm, 

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” đặc biệt đánh giá 

việc thành lập các Ban Chỉ đạo các cấp, ký kết triển khai, thực hiện Chương 

trình phối hợp giữa các đơn vị, trao đổi thông tin, giao ban định kỳ, phân công 

vài trò, trách nhiệm của từng lực lượng.  

 3. Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp số 09 

 3.1. Hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân tham 

gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội dung Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 

01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, các văn 

bản chỉ đạo của Bộ Công an, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức thành viên; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc đấu 

tranh hiệu quả với các luận điệu xuyên tạc, âm mưu “Diễn biến hòa bình”, “Bạo 

loạn lật đổ”, “Tự diễn biến, tự chuyển hóa” của các thế lực thù địch góp phần 

giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.  
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3.2. Việc đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, nâng cao hiệu quả 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đặc biệt là tại các địa bàn chiến lược, 

tuyến biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tập trung đồng bào theo 

tôn giáo, các nhà trường; công tác vận động nhân dân tích cực tham gia tấn 

công, trấn áp, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, lên án những 

hành vi vi phạm pháp luật như: phối hợp quản lý, giáo dục con em trong gia 

đình không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội; công tác phòng, chống ma túy 

trong thanh thiếu niên; công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người đặc xá, tù 

tha về tái hòa nhập cộng đồng; công tác phòng, chống tội phạm mua bán 

người, xâm hại trẻ em và tội phạm trong lứa tuổi vị thành niên; công tác vận 

động toàn dân tham gia phát hiện và tố giác tội phạm, vận động đối tượng 

truy nã, trốn thi hành án ra đầu thú; việc vận động nhân dân tự giác giao nộp 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phòng, chống vi phạm và phạm tội về môi 

trường (Có số liệu cụ thể để chứng minh). 

- Công tác củng cố, xây dựng và nhân rộng mô hình tự phòng, tự quản 

đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở (nêu cụ thể số lượng và mô hình điển hình 

hoạt động tiêu biểu đã được cấp ủy chính quyền địa phương công nhận để 

chứng minh). 

 3.3. Kết quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với các cuộc vận 

động, các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước và địa phương như: 

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Vận động toàn dân tham gia 

phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm 

tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”; “Dân vận khéo”; “Giảm nghèo bền 

vững”… Việc tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” và “Ngày 

hội Đại đoàn kết dân tộc ở khu dân cư”; ký cam kết đăng ký thi đua xây dựng 

khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường “An toàn về an ninh, trật tự” (Có 

số liệu cụ thể để chứng minh). 

 3.4. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an, Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức thành viên các cấp trong thực hiện Chương trình phối hợp số 09, việc 

xây dựng các lực lượng trong sạch, vững mạnh, gắn bó mật thiết với nhân dân. 

Công tác bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, quan tâm đến chế độ, 

chính sách, trang thiết bị làm việc đối với lực lượng làm công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Nhận xét, đánh giá tổng quát về những ưu điểm, tồn tại hạn chế và 

nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm. 
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2. Đề xuất, kiến nghị cụ thể về các nội dung phối hợp cần sửa đổi, bổ 

sung (nếu có). 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

Từng đơn vị, địa phương đề ra biện pháp khắc phục những khó khăn, hạn 

chế, vướng mắc còn tồn tại qua 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 

09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong 

tình hình mới” (2013-2023) trong thời gian tới.  
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